

Rīgas Tehniskā universitāte veido integrētu un inovatīvu pieeju studiju procesam

Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) iesaistījusi projektā, kurā sadarbībā ar citām Eiropas augstskolām kopīgi strādā pie izglītības kvalitātes paaugstināšanas, uzlabojot augstskolu un darba devēju sadarbību, kā arī veidojot integrētu un inovatīvu pieeju studiju procesam un radošas vides veidošanai augstskolā.

Projektā «Inovatīva stratēģiskā partnerība augstākajai izglītībai Eiropā» (angliski – *Innovative strategic partnership for European higher education – ISPEHE*) iesaistītas piecas augstskolas – Integrētā biznesa institūts (Makedonija – projekta koordinators), Pavijas Universitāte (Itālija), Ļubļanas Universitāte (Slovēnija) un Ekonomikas un kultūras augstskola (Latvija). Projekta pilotmodelis tiek apreibts biznesa studiju programmās, tādēļ RTU projektu vada Inženierekonomikas un vadības fakultātes pētnieki sadarbībā ar RTU Karjeras centru un Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāti.

Projekts paredz **trīs inovatīvās komponentes** – integrēta modeļa izveidi studiju efektivitātes un kvalitātes attīstībai augstskolās, starptautiska karjeras centra pilotprojekta izveidi, kā arī biznesa un izglītības integrācijas platformas izstrādi.

Projekta gaitā tiek veidots integrēts modelis inovāciju virzības kultūras un mācīšanās efektivitātes veicināšanai augstākās izglītības iestādēs (*Integrated Model for Fostering an Innovation Driven Culture and Learning Efficiency at Higher Education Institutions*), kas veidots kā partneru labās prakses un pieredzes sinerģija. Mērķis ir radīt studiju vidi, kuras pamatā ir inovācijas, radošuma, uzņēmējdarbības un līderības prasmi attīstība un studentu karjeras daudzveidīgu iespēju sekmēšana. Lai izzinātu un izvērtētu pašreizējo situāciju par izmantotajām studiju metodēm, projekta gaitā tika anketēti augstskolu studenti un mācībspēki. Pēc tam tika izstrādāts integrēta studiju modeļa prototips, kas kā pilotprojekts semestra garumā tika testēts visās partneraugstskolās. Semestra noslēgumā notika atkārtota studentu anketēšana, kuras nolūks bija noskaidrot, kā viņi vērtē jauno pieeju. Izstrādātā un praksē pārbaudītā metode būs izmantojama ne tikai projektā iesaistītajās augstskolās, bet jebkurā citā augstākās izglītības iestādē.

Visās projekta partneraugstskolās aktīvi darbojas karjeras centri. RTU ir darba devēju atzītākā Latvijas augstskola un tajā Karjeras centrs darbojas kopš 2007. gada, palīdzot studentiem veiksmīgi izveidot attiecības ar uzņēmējdarbības vidi.

Starptautiska karjeras centra pilotmodeļa izveides iecere ir balstīta idejā radīt iesaistīto pušu sadarbības tīklu, kas vērstis uz savstarpējo kontaktu skaita pieaugumu visos sadarbības līmeņos, koncentrējoties uz korporatīvās uzņēmējdarbības (*intrapreneurship*) attīstību. Šādā virtuālā karjeras centrā interesenti varētu iegūt plašu kontaktu tīklu, optimālu ekspertu palīdzību un kvalitatīvu padomu.

Biznesa un izglītības integrācijas projektu platforma ir plānota kā jauna tiešsaistes sistēma, kas palīdzētu pārvarēt plaisu starp uzņēmumiem, valsts organizācijām un izglītības iestādēm. Inovatīvā pieeja, kas tiek izmantota no projekta sākuma līdz noslēguma fāzei, veicina starpdisciplinārās sadarbības un projektu vadības pieeju integrāciju.



ISPEHE ir «Erasmus+» programmas 2. galvenās aktivitātes (KA2): «Sadarbība inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņai» Stratēģiskās partnerības projekts. Tas tiek īstenots laika posmā no 2015. līdz 2016. gadam. Projekta Nr.: 2014-1-MK01-KA203-000275. Papildu informācija ispehe.org.

